
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33435 Quinta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01255
Valor: R$ 24.255,00
Data de emissão: 04/08/2017
Processo nº 2015/439432
Origem: Pregão Eletrônico nº 022/2016(SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO 
ANTIMICROBIANO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: MAJELA HOSPITALAR LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 213832
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01254
Valor: R$ 76.380,00
Data de emissão: 04/08/2017
Processo nº 2015/439432
Origem: Pregão Eletrônico nº 022/2016(SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO 
ANTIMICROBIANO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado:ABL ANTIBIÓTICOS DO BRASIL LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 213829

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): KELLYNE QUARESMA MOURAO
ID. FUNCIONAL: 5923266/1
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 01/08/2017
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: ENFERMEIRO
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Belém, 02 de agosto de 2017

Protocolo: 214110

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 48/2017/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico n.º 
48/2017/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR ITENS”, cujo objeto 
é a COMPRA DE PRODUTOS DE NUTRIÇÃO ENTERAL PARA 
FSCMP, sendo vencedora do item 01 a empresa F. F TAVORA 
EIRELI – ME e vencedora dos itens 02 e 03 do anexo I do 
edital a empresa NUTRIXX SUPLEMENTOS ALIMENTARES 
LTDA – EPP.
Belém/Pa, 07 de agosto de 2017.
Drª. ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 213825
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 39/2017/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV do 
artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, ho-
mologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico n.º 39/2017/
FSCMP, do tipo menor preço por itens, cujo objeto é a COMPRA 
DE DESCARTÁVEIS (BANDEJAS, COLHERES, FACAS, GARFOS E 
PRATOS) para a FSCMP, sendo vencedora do item 01 a empresa 
EDILENA DOS S FERREIRA – ME e vencedora dos itens 02, 03, 04 
e 05 do anexo I do edital a empresa ARGS DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRÔNICOS EIRELI-ME.
Belém/Pa, 08 de agosto de 2017.
Drª. ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 213828

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 395/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no 
DOE n° 32.836,
Considerando a solicitação de concessão de suprimento de fundos 

da Gerência de Logística através do Processo nº 2017/328317, 
Memorando nº 106/2017-GLOG/FSCMP de 31/07/2017;
 RESOLVE:
CONCEDER a servidora TABITA MARTINS MOREIRA ALVES, 
Matrícula nº 5174902/2, Cargo: Contador, CPF: 133.813.852-91, 
o valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais) na forma de Suprimento 
de Fundos para uso de aquisições imediatas de pequeno valor.
Na rubrica orçamentária 10.122.1297.8338, Elemento de 
despesa: 339030 – R$ 2.000,00 – Fonte: 0269.
A aplicação fi nanceira do recurso não poderá ultrapassar o prazo 
de 45 dias, a contar da data da emissão da Ordem Bancária 
devendo ser apresentada a sua prestação de contas no prazo 
máximo de 15 dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de agosto de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 214114
PORTARIA Nº 396/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no 
DOE n° 32.836,
Considerando a solicitação de concessão de suprimento de fundos 
da Gerência de Logística através do Processo nº 2017/325380, 
Memorando nº 105/2017-GLOG/FSCMP de 31/07/2017;
 RESOLVE:
 CONCEDER a servidora SAMARA DE JESUS MARCELINO 
CHAGAS, Matrícula nº 5909630/2, Cargo: Gerente, CPF: 
929.214.692-00, o valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais) na forma 
de Suprimento de Fundos para uso de aquisições imediatas de 
pequeno valor.
Na rubrica orçamentária 10.122.1297.8338, Elemento de 
despesa: 339030 – R$ 2.000,00 – Fonte: 0269.
 A aplicação fi nanceira do recurso não poderá ultrapassar o prazo 
de 45 dias, a contar da data da emissão da Ordem Bancária 
devendo ser apresentada a sua prestação de contas no prazo 
máximo de 15 dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de agosto de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 214116

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

PORTARIA
Portaria nº 529/2017 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 26 de 
julho de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e He-
matologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores deste Órgão;
Considerando o fl uxo de atividades deste Órgão;
Considerando ainda, o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 
e 138 da Lei Estadual  nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – INCLUIR a gratifi cação por Tempo Integral de que 
trata os dispositivos legais mencionados, a contar de 
01/08/2017, no percentual de 54%, ao servidor abaixo 
relacionado:
CRISTIANE PAES DE CASTRO (matrícula nº 5892650-2).
II – EXCLUIR a gratifi cação por Tempo Integral, de que trata 
os dispositivos legais supramencionados, da servidora abaixo 
relacionada, a contar de 01/08/2017:
KELLY DE MENEZES SARMANHO (matrícula nº 5630770-1).
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e He-
matologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 26 de julho 
de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA

Protocolo: 214048

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 537/2017 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 07 de 
agosto de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e He-
matologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando o término do contrato da servidora Pamela 

Suelen Pinheiro Assunção,
RESOLVE:
I – Distratar, o (a) servidor (a), Pamela Suelen Pinheiro Assun-
ção, matrícula nº 5916679/2, cargo de Agente Administrativo, 
lotado (a) no Gabinete da Presidência desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 24 
de julho de 2017.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 07 de agosto de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 213815

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2017
OBJETO: Aquisição de caixa em papelão para embalagem 
externa de caixa de isopor.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 28/08/2017
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0261000000 / 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 214201

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 434 DE 08 DE JUNHO  DE  2017
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
233585/2017.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  CONDUZIR SERVI-
DORES AO CHR DE MARABÁ/PA, HN DE REDENÇÃO/PA E TUCU-
RUÍ/PA no periodo de 10 a 25/06/2017.
WALTER CUNHA BARATA JUNIOR, CPF: 247739482-72, Motor-
ista/GETRA, MAT.: 541882381, 15,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA - Pará,  08 de  Junho de 2017   
                DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
                PRESIDENTE

Protocolo: 214067

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº. 544/2017-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 09 de 
agosto de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a publicação do Contrato nº 063/2017 
da Sra. Ana Paula Sousa Conceição, cargo: Técnico de 
Enfermagem, autorizado através do Processo nº 2017/162505, 
publicado no DOE nº 33.432 de 07/08/2017, Protocolo: 212069.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 09 de agosto de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 214135
Portaria nº. 540/2017-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 09 de 
agosto de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a publicação do Contrato nº 061/2017 
do Sr. André Luiz Correa de Sousa, cargo: Técnico 
de Patologia Clínica, autorizado através do Processo nº 
2017/162505, publicado no DOE nº 33.432 de 07/08/2017, 
Protocolo: 212064.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 09 de agosto de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 214127


